

Wniosek.

Uchwałami z dnia 8. lutego 1898, 1. maja 1900 i 4. lipca 1901, wzywał Wysocki Sejm c. k. Rząd, aby postawił nowy budynek na umieszczenie Zakładu gimnazjalnego w Brzeżanach, podnosząc, że budynek w obecnym użyciu będący jest zupełnie nieodpowiednim, a nawet wprost szkodliwym dla celów szkolnych.

Wezwanie to było uzasadnione, gdyż przeprowadzone z polecenia c. k. Rady szkolnej krajowej w roku 1900 dochodzenia komisyjne przy współudziale znawców fachowych wykazały, jak to wyraźnie stwierdza reskrypt c. k. Starostwa w Brzeżanach z 20. maja 1900 l. 13.361, że dalsze pozostawienie zakładu gimnazjalnego w Brzeżanach w dotychczasowym pomieszczeniu jest ze względu na zdrowie grona nauczycieli i uczni, tudzież trudności pedagogiczne, niemożliwym, że żadne przeistoczenia w budynku poczynić się nie dadzą i że budowa nowego budynku dla gimnazjum jest konieczną.

Budynek szkolny okazał się nadto za szczupłym i c. k. Rząd zmuszonym jest wynajmować trzecią część wszystkich ubikacji w innych domach za wysokim czynszem.

Najem ten odbywa się z roku na rok bez zapewnienia sobie możliwości otwarcia klas dla wszystkiej zgłaszającej się młodzieży, gdyż w braku mieszkań w Brzeżanach najem potrzebnych ubikacji jest bardzo trudnym. Wyjątkowe te stosunki w gimnazjum brzeżańskim spowodowały przed trzema laty c. k. Radę szkolną krajową, że była zmuszoną zamknąć wpisy dla znacznej części zgłaszających się uczni, nie mając ich gdzie pomieścić, i dopiero wskutek gwałtownych zażaleń otwarto wpisy, mieszcząc dorywczo młodzież w budynkach zupełnie nieodpowiednich. Tylko wskutek ofiarności gminy brzeżańskiej udawało się później uzyskać najem w budynku gminnym, lecz od roku przyszłego pozostanie gimnazjum bez możliwości znalezienia jakiegokolwiek ubikacji.

Mimo to wszystko, c. k. Ministerium wyznań i oświaty reskryptem z dnia 23. lutego 1903 l. 38.340 uczyniło budowę nowego budynku dla gimnazjum, zależną od tego, aby gmina w Brzeżanach dostarczyła własnym kosztem placu do tej budowy, oraz zobowiązała się ponieść kosztu opału i oświetlenia.

Ponieważ gmina m. Brzeżan poniosła już w r. 1863 poważną ofiarę na rzecz tego gimnazjum, przeznaczając na cele utrzymania gimnazjum odsetki od kapitału w sumie 81.500 K i nie poczuwa się do obowiązku utrzymania lub budowania budynków dla zakładów rządowych, a nadto nie posiada środków do ponoszenia podobnych ofiar, przeto ograniczyła się na objawieniu gotowości dostarczenia c. k. Rządowi tylko kwoty 8.000 K na cele zakupna placu pod budowę, zastrzegając się przeciw narzucaniu na nią dalszych ciężarów.

Wskutek tego oświadczenia gminy m. Brzeżany postanowił c. k. Rząd budynku dla gimnazjum nie stawiać.

Gdy zatem c. k. Rząd zupełnie niewłaściwie stara się przerzucić na gminę m. Brzeżan częściowe koszty budowy gmachu dla c. k. gimnazjum, które sam obowiązany jest w zupełności ponieść i z wielką szkodą dla fizycznego i intelektualnego dobra przeszło 600 młodzieży ociąża się z wykonaniem budowy, którą sam już przed kilku laty uznał za konieczną i nagłą — przeto upraszamy:

Raczy Wysoki Sejm wezwać ponownie c. k. Rząd, aby jak najrychlej wykonał uchwały sejmowe z dnia 8. lutego 1898, 1. maja 1900 i 4. lipca 1901 co do postawienia nowego budynku dla Zakładu gimnazjalnego w Brzeżanach.

Lwów, dnia 25. października 1904.

Wnioskodawca:
Schöttzel w. r.

Tarnawski, Jabłoński, Huza, Maiss, Buynowski, Rotter, Krempa, Łazarzski, Michałowski, Maryewski, Mogilnicki, Lityński, Traczewski, Bojko.

